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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, khảo sát tình hình, kết quả thực hiện  

chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội  

trên địa bàn huyện năm 2024 

 

Thực hiện Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ 

quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội (sau đây 

gọi tắt là Nghị định số 20/2021/NĐ-CP); Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH 

ngày 02/01/2019 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy 

định về việc xác định mức độ khuyết tật do Hội đồng xác định mức độ khuyết 

tật thực hiện (sau đây gọi tắt là Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH). Nhằm 

đánh giá công tác triển khai, thực hiện chính sách Bảo trợ xã hội trên địa bàn 

huyện đúng quy định, UBND huyện ban hành kế hoạch kiểm tra tình hình, kết 

quả thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội năm 

2024, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Thông qua công tác kiểm tra nhằm phát hiện những tồn tại, hạn chế 

trong công tác quản lý và những bất cập trong thực hiện chế độ, chính sách đối 

với các đối tượng bảo trợ xã hội, nhất là trong công tác xác định mức độ khuyết 

tật, thẩm định hồ sơ, quản lý và phối hợp chi trả trợ cấp để có các biện pháp 

khắc phục, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong việc thực hiện chính 

sách an sinh xã hội trên địa bàn huyện. 

- Phát hiện, ngăn ngừa và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật 

trong lĩnh vực thực hiện; góp phần thực hiện tốt công tác phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí trong trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội. 

2. Yêu cầu 

Hoạt động kiểm tra phải tuân thủ theo pháp luật, đảm bảo chính xác, 

khách quan, trung thực, công khai, dân chủ, kịp thời, đúng quy định; đồng thời 

không làm cản trở đến hoạt động bình thường của cơ quan, tổ chức, cá nhân là 

đối tượng kiểm tra.  

II. Nội dung và hình thức kiểm tra 

1. Nội dung kiểm tra 

- Xác định, đánh giá mức độ khuyết tật của Hội đồng xác định mức độ 

khuyết tật cấp xã như: Thủ tục hồ sơ, quy trình các bước lập hồ sơ, việc lưu trữ 

hồ sơ, … theo Luật Người khuyết tật ngày 17 tháng 6 năm 2010; Nghị định 

số 28/2012/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2012 của Chính phủ quy định chi tiết 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Luat-nguoi-khuyet-tat-2010-108081.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-28-2012-nd-cp-huong-dan-luat-nguoi-khuyet-tat-137918.aspx


 

 

 

2 

và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Người khuyết tật và theo Thông tư 

số 01/2019/TT-BLĐTBXH.  

- Công tác xác lập hồ sơ, quản lý đối tượng thực hiện các chính sách trợ 

giúp xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021.  

2. Thời gian và đối tượng kiểm tra, khảo sát  

a) Thời gian, đối tượng kiểm tra: (Có lịch kèm theo) 

b) Đối tượng khảo sát: Các đối tượng đang hưởng trợ cấp Bảo trợ Xã hội 

hàng tháng tại cộng đồng được Hội đồng xác định mức độ khuyết tật cấp xã 

xác định mức độ khuyết tật mức độ nặng, khuyết tật đặc biệt nặng. 

2. Hình thức 

- Kiểm tra trực tiếp qua báo cáo và hồ sơ, sổ sách tại UBND xã, thị trấn.  

- Khảo sát trực tiếp mỗi đơn vị từ 06 đến 10 đối tượng trực tiếp tại hộ gia 

đình đang hưởng trợ cấp Bảo trợ xã hội. 

III. Thành phần Đoàn kiểm tra  

1. Đại diện lãnh đạo Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, Trưởng 

đoàn.  

2. Lãnh đạo Phòng Y tế, Phó Trưởng đoàn.  

3. Mời đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, thành viên.  

4. Mời đại diện Bảo hiểm xã hội huyện, thành viên. 

5. Đại diện Văn phòng HĐND và UBND huyện, thành viên. 

6. Công chức Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội – Phụ trách 

công tác bảo trợ xã hội, thành viên. 

2. Thành phần UBND xã, thị trấn 

- Hội đồng xác định mức độ khuyết tật UBND xã, thị trấn (do UBND xã, 

thị trấn thông báo mời dự).  

- Phó Chủ tịch UBND xã, thị trấn và công chức phụ trách lĩnh vực bảo 

trợ xã hội. 

IV. Kinh phí 

Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí phân bổ cho Phòng Lao động - 

Thương binh và Xã hội tại Quyết định số 2158/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 về 

việc giao dự toán thu, phân bổ chi ngân sách năm 2024 của UBND huyện Bình 

Sơn. 

V. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai 

tốt nội dung Kế hoạch này.  

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Luat-nguoi-khuyet-tat-2010-108081.aspx
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- Tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra để tổ chức việc kiểm tra theo đúng 

Kế hoạch và các quy định hiện hành của pháp luật. 

- Báo cáo kết quả, đề xuất, kiến nghị sau khi kết thúc đợt kiểm tra. 

- Chuẩn bị phương tiện và các điều kiện phục vụ Đoàn kiểm tra.  

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện: Cử đại diện 

tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội của các 

xã, thị trấn. 

3. Đề nghị Bảo hiểm xã hội huyện: Cử đại diện tham gia Đoàn kiểm tra 

và cung cấp danh sách người hưởng lương hưu và tuất hàng tháng cho UBND 

huyện (qua Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội) trước ngày 25/3/2024. 

4. Đề nghị các cơ quan, đơn vị tạo điều kiện để thành viên Đoàn Đoàn 

kiểm tra tham gia đầy đủ đợt kiểm tra.  

5. UBND các xã, thị trấn 

- Báo cáo tình hình kết quả thực hiện công tác trợ giúp xã hội, (kết quả 

thực hiện từ ngày 01/01/2023 đến thời điểm kiểm tra, theo đề cương kèm theo 

Kế hoạch này) gửi về Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội chậm nhất 

trước 05 ngày kể từ ngày Đoàn trực tiếp kiểm tra tại đơn vị.  

- Chuẩn bị hồ sơ liên quan đến các nội dung theo Kế hoạch kiểm tra.  

- Mời thành phần tham dự làm việc với Đoàn kiểm tra và cử cán bộ 

hướng dẫn Đoàn đến gia đình khảo sát thực tế tình hình bệnh tật của đối tượng. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, khảo sát tình hình, kết quả thực hiện 

chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội năm 2024. UBND 

huyện đề nghị Ban Thường trực UBMT TQVN huyện, Bảo hiểm xã hội huyện 

phối hợp thực hiện; yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn 

nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./. 

 
Nơi nhận 
- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội,  

- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Ban Thường trực UBMTTQVN huyện; 

- Bảo hiểm xã hội huyện; 

- Các phòng: Y tế, Lao động – TB&XH; 

- VP HĐND và UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT.                        

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Phạm Quang Sự 
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